
o Diário de Guarulhoa j 
28/06/72 - íiotaçâo: caixa 16 \ 
Bom 



DllARID DE GUARULHDS 
ANO XI — Diretor VERO DE LIMA 

PREFEITU RA 
MUHiCIP AL DE 

GU ARULHO S 
GABINETE DO PREFEITO 

O BEL. JEAN PIERRE HERMAN DE 
MORAES BARROS, INTERVENTOR FE­
DERAL EM GUARULHOS, faz publico para 
os devidos fins os atos praticados pelo Exe­
cutivo Municipal em: 

PDIIUliil 1 » 322/J2 - GP 
de 22 de junho de 1972 

0 BACHAREL JEAN PIERRE HER­
MAN DE MORAES BARROS, INTERVEN­
TOR FEDERAL, EXERCENDO AS FUN­
ÇÕES DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
GUARULHOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 39, Cap. II do Decreto Lei 
Complementar n.o 9, de 31 de dezembro de 
1969 e considerando o que consta do proces­
so n.o 4562-72, 

DETERMINA: 

1 — A escala de férias, baixada pelos 
senhores Diretores, deverá ser feita dentro 
da mais absoluta rigidez, e rigorosamente 
observada. 

II — Caberá responsabilidade ao órgão 
origmario a omissão de qualquer servidor 
ou não cumprimento da "referida escala, 
quando o fato vier a importar em despesa 
para a administração publica. 

III — Da mesma forma, se a comunica­
ção do D.A. não for atendida, caberá res­
ponsabilidade a quem determinar o seu 
não cumprimento. 

IV — A não comunicação por parte do 
D.A., da época de concessão de férias na 
data prevista importará na responsabilidade 
do Departamento, pelos prejuízos que vie­
rem a incidir sobre o erário publico. 

Guarulhos 22 de junho de 1972 

Jean Pierre Henuan. de Moraes BMTTOC 
Interventor Federal 

Registrado na Seção de Expediente do 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Munieipel 
de Guarulhos e afixado no lugar publico d« 
costume em 22 de junho de mil novecentos 
e setenta e dois. 

Adelaide Augusta Ferreira Rama* 
Ghefel da Seção de Expediente 

Guarulhos, 28 de junho de 1972 

DECII[IO N-0 3§9!j 
de 31 de maio de 1972 

Fixa o novo "quantum" da tarifa de 
Ligação de Agua e Esgoto Sanitário. 

O BACHAREL JEAN PIERRE HER­
MAN DE MORAES BARBOS, INTERVEN­
TOR FEDERAL EXERCENDO AS FUN­
ÇÕES DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
GUARULHOS, no uso das atribuições que 
lhe confere *o artigo 39, Capitulo II, do De­
creto lei Complementar n.o 9 de 31-12-69 
e artigo 4.0 das Leis 1552 e 1553, c.c. a Lei 
1663, todas do Município de Guarulhos e 
considerando o que consta do processo n.o 
1596H71-SAAE e processo n.o 5670-72-PMG 

DECRETA: 

Artigo 1.0 — Ficam os valores das ta­
rifas dos Serviços de Ligações de Agua e 
Esgoto, compulsórias ou não, executados ou 
fornecidos pelo S,A.A.E, fixados de acordo 
com o estabelecido nas tabelas n.os 1, 2 
3, 4, 5 e 6, anexas ao presente Decreto. 

Artigo 2.0 — Este decreto entrará em 
vigor a partir de primeiro de junho de 
1972, revogadas as disposições em contrário. 

Guarulhos 31 de maio de 1972 

JeMi Piarre Hwrnuui de Moram Ban-*» 
Ijnterventor Federal 

Plínio Tomaz 
Diretor Executivo do Serviço Autónomo 

de Agua e Esgoto 

Registado na Seção de Expediente do 
Gabinete do Prefeito da Prefeitura Munici­
pal de Guarulhos e afixado no lugar publico 
de costume em 31 de maio de 1972 

Adelaide Auff^ta Fecrúra Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

TíHTí 1 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, EXE­
CUTADO OU FORNECIDO PELO S.A.A.E. 
PARA PAGAMENTO EM 1 PARCELA 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 

a — Ramal externo Oi) 3/4" Cr$ 205,41 
b — Ramal externo i\> 1" Cr$ 259,87 
c — Ramal externo V 1" 1/2 CrS 311,07 

d — Rani^l externo í? 2" Cr$ 393,85 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM 

HIDROMETRO 
a — ramal externo k\) 3/4" com hidrometro 

3 m3/hora ^ 3/4" Cr$ 281,66 
b — ramal externo (5? 3/4" com 

hidrometro 5 mS/hora ^ 3/4" Cr$ 285,77 
c — ramal externo (J? 1" com 

N.o 2095 

hidrometro 7 m3/hora fi) 1" CrS 441,69 
d — ramal externo .vp 1"' com hi­

drometro 10 m3/hora 5) 1" Cr$ 458,11 
e — ramal externo \p 11/2" com 

hidrometro 10 m3/hora (5 1" Cr$ 509,31 

III — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE E TORNEIRA 

a— ramal externo fi) 3/4 com hi­
drometro com 3 m3/hora .<S) 3/4" 
com cavalete <p 3/4" e torneira Cr$ 383,66 

b — ramal externo Ç) 3/4" com hi­
drometro 5 m3/hora 0 3/4" 
com cavalete /C? 3/4" e torneira Cr§ 387,77 

c — ramal externo C) 1" com hidro­
metro 7 m3/hora fi) 1" com ca­
valete (D 1" e torneira _ Cr$ 577,35 

d — ramal externo fP 1" com hi­
drometro IO m3/hora Ç) 1" com 
cavalete |5p 1" e torneira Cr$ 593,77 

IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E 
TORNEIRA 

a — ramal externo ff) 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora 0 3/4" 
com cavalete, abrigo e torneira CrS 434,66 

V — HIDROMETROS 

a — hidrometro 3 m3/hora <S) 3/4" Cr$ 76,24 
b — hidrometro 5 m3/hora <? 3/4" Cr$ 80,35 
c — hidrometro 7 m3/hora ^ 1" Cr | 181,81 
d — hidrometro 10 m3/hora ( p i " Cr$ 198,23 

VI — CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete Q) 3/4" e torneira Cr$ 102,00 
b — cavalete <p 1" e torneira CrS 135,66 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE E 
TORNEIRA 

a — hidrometro 3 m3/hora i0 3/4" 
cavalete í) 3/4" e torneira CrS 178,24 

b — hidrometro 5 m3/hora f) 3/4 
cavalete <0 3/4" e torneira CrS 182,35 

c — hidrometro 7 mS/hora^íi) 1" 
cavalette O 1" e torneira CrS 317,47 

d — hidrometro 10 m3/hora í) 1" 
cavalete © 1" e torneira CrS 333,89 

OBS. As ligações com cavalete múltiplo 
"Tipo prateleira", serão taxadas de acordo 
com o diâmetro da ligação, o numero de hi-
drometros instalados de acordo com suas 
características, mediante parecer da Asse-
soria Técnica. 

VIU — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO 

a — ramal externo (p 4" Cr$ 189,89 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal externo <p 4" com caída 
de ligação CrS 252,72 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­

TO SANITÁRIO NA CALÇADA 

a — caixa de ligação Cr$ 62,'83 



28-6-72 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag 2 

Prefeitura Municipal 

T í B E L f t 2 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO EXE­
CUTADO OU FORNECIDO PELO S.A.A E 
PARA PAGAMENTO EM 6 PARCELAS 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO 

I LIGAÇÃO DE AGUA 

a — ramal externo © 3/4" 
b — ramal externo © 1" 
c — ramal externo /D 1" 1/2 
d — ramal externo f) 2" 

CrS 217,50 
Cr$ 275,16 
Cr$ 329,34 
CrS 417,00 

ramal externo fil i" Cr$ 201,06 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal externo (Ç) 4" com cai­
xa de ligação Cr$ 267,54 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALÇADA 

a — caixa de ligação Cr$ 66,48 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI-
DROMETRO 

a — ramal externo (V) 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora (\) 3/4" CrS 298.20 

b — ramal externo l\í 3/4" com hi­
drometro 4 m3/hora /D 3/4" Cr$ 302,58 

c — ramal externo (í) 1" com hi 
drometro 7 m3/hora ^ 1" Cr$ 467,64 

d — ramal externo íí) 1" com lii-
drometro 5 m3/hora © 3/4" Cr$ 302.58 

e — ramal externo €) 11 /2" com-
hidrometro 10 m3/hora í) 1" Cr$ 539,22 

III — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE E TORNEIRA 

a— ramal externo ^ 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora ® 3/4" 
com cavalete &) 3/4" e torneira Cr$ 406,20 

b — ramal externo iS) 3/4" com hi­
drometro 5 m3/hora <P 3/4" 
com cavalete ffl 3/4" e torneira Cr$ 410,58 

c — ramal externo /OI" com hi­
drometro 7 m3/hora © 1" com 
cavalete O 1" e torneira Cr$ 611.28 

d — ramal externo <& 1" com hi­
drometro 10 m3/hora <J) 1" com 
cavalete (p 1" e torneira Cr$ 628,68 

• IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E 
TORNEIRA I 

a— ramal externo fy 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora IS) 3/4" 
com cavalete f) 3/4" abrigo e 
torneira Cr$ 460,20 

V — HIDROMETROS 
a — ramal 3 m3/hora í) 3/4" Cr$ 80,70 
b — hidrometro 5 m3/hora í) 3/4" Cr$ 85,08 
c — hidrometro 7 m3/hora <D 1" Cr$ 192,48 
d — hidrometro 10 m3/hora Â  1" CT$ 209,88 

VI — CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete ^ 3/4" e torneira Cr$ 108,00 
b — cavalete O 1" e torneira CrS 143,64 

Vil — HIDROMETRO, CAVALETE E 
TORNEIRA 

a — hidrometro 3 m3/hora íf) 3/4" 
cavalete iS) 3/4" e torneira Cr$ 188,70 

b — hidrometro 5 m3/hora (Ç) 3/4" 
cavalete (D 3/4" e torneira CrS 193,08 

c — hidrometro 7 m3/hora © 1" 
cavalete ^ 1" e torneira CrS 336,12 

d — hidrometro 10 m3/hora j\) 1" 
cavalete iS) 1" e torneira Cr$ 353,52 

OBS. — As ligações com cavalete múl­
tiplo "Tipo Prateleira", serão taxados de 
acordo com o diâmetro da ligação, o nu­
mero de hidrometros instalados' de acordo 
com suci<? características, mediante parecer 
da Assessoria Técnica. 

n B [ U 3 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO S A N I T A R I O EXE­
CUTADO OU FORNECIDO PELO S.A.A.E 
PARA PAGAMENTO EM 12 PARCELAS 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 

a _ ramal externo ^ 3/4" Cr$ 229,56 
b — ramal externo ^ 1" Cr$ 280,40 
c — ramal externo /\) 1" 1/2 Cr$ 347,64 
d — ramal externo CO 2" CrS 44fi,16 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM 
HIDROMETRO 

a — ramal externo jÇ) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora © 3/4" Cr$ 314,76 

b — ramal externo <() 3/4" com 
hidrometro 5 m3/hora (D 3/4" Cr$ 319,32 

c — ramal externo <\) 1" com hi­
drometro 7 m3/hora i? 1" C r | 439,56 

d — ramal externo '5) 1" com hi­
drometro 10 m3/hora Oi) 1" Cr$ 51192 

e — ramal externo /9 1 1/2" com 
hidrometro 10 m3/hora 0 1" Cr$ 569,16 

III — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO. CAVALETE E TORNEIRA 

a — ramal externo C) 3/4" com 
hidrometro com 3 m3/hora iS) 
3/4" com cavalete iS) 3/4" e 
torneira Crâ 428,76 

b — ramal externo P 3/4" com 
hidrometro 5 m3/hora 10 3/4 com 
cavalete A) 3/4" e torneira Cr$ 433,32 

c — ramal externo í) 1" com hi­
drometro 7 m3/hora A) 1" com 

cavalete A) 1" e torneira Cr$ 645,24 
d — lamal externo © 1" com hi­

drometro 10 m3/hora 0 1" 
com cavalete A) 1" e torneira CrS 663,60 

IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E 
TORNEIRA 

a — ramal externo (O 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora A") 3/4" 
com cavalete fy 3/4" abrigo e 
torneira Cr$ 485,76 

V — HIDROMETROS 

•3 _ hidrometro 3 mS/hora © 3/4" CrS 85,20 
b — h'drometro 5 m3/hora A) 3/4" CrS 89,88 
c — hidrometro 7 m3/hora /O 1" Crê 203,16 
d — hidrometro 10 m3/hora A) 1" Cr$ 221.52 

VI — CAVALETE E TORNEIRA 

a —cavalete © 3/4" e torneTa Cr$ 114,00 
b — cavalete (\) 1" e torneira Cr$ 151,56 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE E 
TORNEIRA 

a - hidrometro 3 m3/hora O 3/4" 
cavalete e torneira CrS 119,20 

b — hidrometro 5 mS/hora <5) 3/4" 
cavalete © 3/4 e torneira Cr? 203,76 

c — hidrometro 7 m3/hora {^ í" 
cavalete ffl 1" e torneira Cr$ 354,73 

d — hidrometro 10 m3/hora <S) 1" 
cavalete '5) 1" e torneira CrS 373,08 

OBS. — As ligações com cavalete múl­
tiplo "Tipo Prateleira", serão taxadas de 
acordo com o diâmetro da ligação, o numero 
de h'drometros instalados e de acordo com 
suas características, mediante parecer da As­
sessoria Técnica. 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO 

a — ramal extenso «J) 4" Cr$ 212,15 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal extenso <P 4" com caixa 
de hgação CrS 282,36 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALÇADO 

a — caixa de ligação Cr$ 70,20 

T H E L Í 4 
TARIFA DOS SERRVICOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, EXE­
CUTADO OU FORNECIDO PELO S.A A E 
PARA PAGAMENTO EM 18 PARCELAS 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 

a — ramal externo (0 3/4" Cr | 241,56 
b — ramal externo A) 1" CrS 305,64 
c — ramal externo (Ç) 1 1/2" CrS 365,94 
d — ramal externo ©2" CrS 463,32 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM 
HIDROMETRO 

a — ramal externo fy 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora O 3/4" CrS 331,20 

b — ramal externo A> 3/4" com hi­
drometro 5 m3/hora fy 3/4" Cr$ 336,06 
c — ramal externo ÍS)V' com hi­

drometro 7 m3/hora ^ 1" Cr$ 519,48 
d — ramal externo © 1" com hi­

drometro 10 m3/hora © 1" Cr$ 538 92 
e — ramal externo <D 1 1/2" com 

hidrometro 10 m3/hora © 1" Cr$ 599,04 

III — LIGAÇÃO DE AGiUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE E TORNEIRA 

a — ramal externo A) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora §) 3/4" 
com cavalete A) 3/4" e torneira Cr$ 451,26 

b — ramal externo iQ 3/4" com 
hidrometro 5 m3/hora Ç) 3/4" 
com cavalete A) 3/4" e torneira Cr$ 456,12 

c — ramal externo 0 1" com hi­
drometro 7 m3/hora © 1" com 
cavalete A) 1" e tornejra CrS 679,14 

d — ramal externo A) 1" com hi­
drometro 10 m3/hora © 1" com 
cavalete © 1" e torneira Cr$ 698,40 

(Segue na pag. 3) 



O DIÁRIO DE GUARULHÒS pag 3 

Prefeitura Municipal 

IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI-
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E 

TORNEIRA 

a — ramal externo ^ 3/4" com hi-
drometro 3 m3/hora fi) 3/4" com 
cavalete (Ç) 3/4", abrigo e torneira Cr$ 511,20 

V — HIDROMETROS 

a — hidrometro 3 m3/hora <P 3/4" Cr$ 89,64 
b — hidrometro 5 m3/hora <9 3/4" Cr$ 94,50 
c — hidrometro 7 m3/hora ( p i " CrS 213,84 
d — hidrometro 10 m3/hora J(\) l"Cr$ 233,10 

VI CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete (? 3/4" e torneira CrS 119,88 
b — cavalete <p 1" e tomejra Cr$ 159,48 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE 
E TORNEIRA 

a — hidromefa-o 3 m3/hora î ) 3/4" 
cavalete <\) 3/4" e torneira Cr$ 209,70 

b — hidrometro 5 m3/hora •^ 3/4" 
cavalete <p 3/4" e torneira Cr$ 214,56 

c — hidrometro 7 m3/hora fi) 1" 
cavalete <p 1" e torneiira Cr$ 373,50 

d — hidrometro 10 m3/hora ^ 
1" e torneira Cr$ 392,76 

OBS. — As ligações com cavalete múlti­
plo "Tipo Prateleira", serão taxadas de acor­
do com o diâmetro da ligação, o numero de 
hidrometros instlado e de acordo com suas ca­
racterísticas, mediante parecer da Assesso­
ria Técnica. 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SA­
NITÁRIO 

ramal externo fl) 4" Cr$ 223,38 

IX — LIG^s^ÃQ DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIX^ DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA " ' ^ 

<x — ramaj-'externo ^ 4" com caixa 
de ligação Cr$ 297,18 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALÇADA 

a — caixa de ligação Cr$ 7380 

T Ü E L Í 5 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, EXE­
CUTADOS OU FORNECIDOS PELO 
S.A.A.E. PARA PAGAMENTO EM 24 
PARCELAS 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 

a — ramal externo ft) 3/4" Cr$ 253,68 
b — ramal externo i^ V Cr$ 320,88 
c — ramal externo 01" 1/2 Cr$ 384,24 
d — ramal externo ^ 2 " Cr$ 486,48 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM 
HIDROMETRO 

a — ramal externo f) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora í) 3/4" Cr$ 347,76 

b — ramal externo í? 3/4" com 
hidrometro 5 m3/hora í) 3/4" Cr$ 352,80 

c — ramal externo ( ^ 1 " com 

hidrometro 7 m3/hora ^ 1" Cr$ 545,52 
d — ramal externo 1" com hidro 

metro 10 m3/hora <P 1" Cr$ 565,68 
e — ramal externo i^ 1" 1/2 com 

hidrometro 10 m3/hora © 1" Cr$ 629,04 

III — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE E TORNEIRA 

a — ramal externo í) 3/4" com 
hidrometro 3 m3/hora (̂  3/4" com 
cavalete E) 3/4" e torneira Cr$ 473,76 

b — ramal externo 0 3/4" com hi­
drometro 5 m3/hora () 3/4" com 
cavalete í) 3/4" e torneira Cr$ 478,80 

c — ramal externo ,í) 1" com hi­
drometro 7 m3/hora í) 1" com 
cavalete O 1" e torneira Cr$ 713,04 

d — ramal externo í) 1" com hi­
drometro 10 m3/hora 0 1" com 

, cavalete 0 1" e torneira Cr$ 733,44 

IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E TOR­
NEIRA 

a — ramal externo fi) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora Ê) 3/4" com 
cavalete í) 3/4" abrigo e torneira Cr$ 536,88 

V — HIDROMETROS 

a — hidrometro 3 m3/hora fy 3/4" Cr$ 94,08 
b — hidrometro 5 m3/hora<p 3/4" Cr$ 99,12 
c — hidrometro 7 m3/hora g) 1" CrS 224,40 
d — hidrometro 10 m3/hora í) 1" Cr$ 244,80 

VI — CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete i) 3/4" e torneira Cr$ 126,00 
b — cavalete í) 1" e tçrneira Cr$ 167,52 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE E 
TORNEIRA 

a — hidrometro 3 m3/hora 1^ 3/4" 
cavalete (Ü) 3/4" e torneira Cr$ 220,08 

b — hidrometro 5 m3/hora iS) 3/4" 
cavalete © 3/4" e torneira Cr | 225,12 

c — hidrometro 7 m3/hora ^ 1" ca­
valete í) 1" e torneira Cr$ 392,16 

a — Hidrometro 10 m3/hora f) 1" 
cavalete Oj) 1" e torneira Cr$ 412,32 

OBS. — As ligações com cavalete múl­
tiplo "Tipo Prateleira", serão taxadas de 
acordo com o diâmetro da ligação, o numero 
de hidrometros instalados e de acordo com 
suas características, mediante par'fecer da As­
sessoria Técnica. 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SA­
NITÁRIO 

a — ramal externo $) 4" Cr$ 234.48 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANITÁ­
RIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA CAL­
ÇADA 

a — ramal externo ff) 4" com caixa 
de ligação Cr$ 312,00 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALÇADA 

a — caixa de ligação , Cr$ 77,52 

T Í B F L I 6 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, COM­
PULSÓRIAS EXECUTADOS OU FORNE­
CIDOS PELO S.A.A.E. 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 
a — ramal externo (p 3/4" _ Cr$ 253,68 

b — ramal externo <) 1" Cr$ 320 88 
c — ramal externo fi) 1" 1/2 Cr$ 384,'24 
d — ramal externo .Ç) 2" Ci-^ 4gg ^ 

II - LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI-
TARIO 

a — ramal externo Ç) 4" Cr$ 234,48 

III - LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal externo 0 4" com caixa 
de ligação Cr$ 312,00 

Guarulhos 31 de maio de 1972 

J M » Pierre Herman ele Monies B a n w 
Interventor Federal 

PUnio Tomaz 
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto 

JUÍZO DE DIREITO DA SEGUNDA VARA 
DA COMARCA DE GUARULHOS 

Seg:undo Cartório de Notas e Ofício de 
Justiça 

Proc. n.o 59-72. 

EDITAL DE SEGUNDA PRAÇA E LEILÃO 

O Doutor José Dourador, Juiz de Direito 
da Segunda Varanda Comarca de Guarulhos 
Estado de São Paulo, na forma da lei, etc.' 

FAZ SABER a todos quantos o presen­
te edital de praça, com o prazo de vinte (20) 
dias virem, ou dele conhecimento tiverem 
que no dia 4 de agosto de 1972, às 13,00 ho­
ras, à sacada príncipal do edifício do Fórum 
local, sito à rua Felício Marcondes, esquina 
com a rua Sete de Setembro, o oficial de 
Justiça que estiver servindo de porteiro dos 
auditórios, levará à publico pregão de ven­
da e arrematação, a quem mais der e maior 
lanço oferecer, ao seguinte bem, penhorado 
nos autos da ação Executiva, requerida por 
Esso Brasileira de Petróleo S.A., contra 
Alfonso Esteban Guanes, e sua mulher, con­
forme carta precatóría vinda do Juiízo de 
Direito da la. Vara da Comarca de Jundiai 
a saber: — Um (1) imóvel situado em 
zona rural neste município 
e comarca de Guarulhos, com a área de 
15.548,00 metros quadrados, cadastrado no 
IBRA sob n.o 41-09-013-02026, dentro da se­
guinte divisas e confrontações: começa no 
canto inferior da cerca que, em alinhamen­
to reto, divide com terras de Domingos Cons­
tantino, no ponto final desta cerca deflete 
à direita seguindo pela cerca que também 
divide com terras de Domingos Constantino 
até a altura da mina daí deflete novamente 
à direita por uma linha que passa próximo 
a mina até atingir o caminho particular in­
terno da gleba, seguindo por este caminho 
até a porteira, confrontando em toda esta 
extensão com a parte que é ou foi de Ma­
noel Augusto Gonçalves da porteira da es­
trada, deflete, novamente à direita para en­
contrar logo abaixo o ponto inicial destas 
divisas; imóvel este havido pela transcrição 
n. 15.266, do Regis-tro de Imóvel desta Co­
marca. Para que Chegue ao conhecimento 
de todos e ninguém possa alegar ignorância, 
expediu-se o presente que será publicado e 
afixado na forma da lei. Dado e passado 
nesta cidade e comarca de Guarulhos, aos 
vinte e um dias do mês de junho do ano de 
1972. Eu Vicente Pereira Silveira, escre­
vente autorizado, datilografei e subscrevi. 

José Dourador 
Juiz de Direito 



o Diário de Guaruíhos 

Rua Ramos de Azevedo 188 
Telefones: REDAÇÃO E PUBLICIDADE; 
49-1520 — ADMINISTRAÇÃO: 490778 

üiiãruUios 28 de junho de 1&72 
EXPEDIENTE 

Diretor Responsável 
VERO H. SALLES DE LIMA 

REPRESENTANTES AUTORIZADOS 
Sebastião Silveira Prates 

Prof. Francisco Rodrigues de Carvaiha 

A Municipalidade procedeu corieta-
mente a revisão. 

GuarulhoslB de ma o de 1972. 

João Batista Gonçalves 
Presidente 

Agnello Herton Tranva 
Relator 

Documentos Perdidos 
Foi extraviado o Livro de Prestação 

de Serviços da Firma Auto-Peças Guaruíhos 
Ltda. Sita a Avenida Monteiro Lobato 297, 
Centro — Guaruíhos 

Documentos Perdidos 
LEH & REGANELLI LTDA 

A firma LEH & REGANELLI L T D A , 
estabelecida à Rua Luiz Faccmi n.o 16 — 
Bairro Centro, Município de Guaruíhos, Es­
tado de São Paulo, inscrito no Posto Fiscal 
Estadual sob n.o 336.015.162, e no Cadastro 
Geral de Contribuinte sob n.o 49.040.967/001 
e na Prefeitura Municipal sob n.o 02.74, de­
clara que foi extraviado talões de n.o 251 
ao 350, da série B-1. 

piiarn11^f|.';, 2fi de iunho de 1972 

PERDERAM-SE 
Os talões de Notas Fiscais de Serviço 

referente ao penodo de Janeiro a Dezem­
bro de 1971 da Firma Bar e Restaurante e Ho­
tel Cumbíca Ltda. com sede à Rodovia 
Presidente Dutra KM 398-100 no Muincipio 
áe Guaruíhos 

PREFEITUR 
MUHÍCIPAL DE 
GU A RU L H O S 

GABINETE DO PREFEITO 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 
Mem. n o 167-72-GP 

Proc. n.o 06-774r71 

Recorrente: Importadora Parauto S.A. 
Recorrida: Prefeitura Municipal de 

Guaruíhos 

A C Ó R D Ã O N.o 3 9 

ACORDAM os membros da Junta de 
Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, 
em negar provimento ao recurso. A revisão 
baseou-se no seguinte: 

a) de acordo com a Tabela de Valo­
res aprovada conforme Decreto n.o 2607 de 
15-9-1970, o aumento ocorrido em relação ao 
ano anterior foi de 38% (trinta e oito por cen­
to), sendo 20'y( (vinte por cento) relativo 
aos anos de 1969-1970, mantido naquele 
exercido (1970), e 189í (dezoito por cento) 
relativo a 1970-1971; 

b) conforme consta do processo n.o 
9361-70 o mesmo anexo ao presente pro­
cesso, foi alterado o Código de construção de 
10-A para 10-D. sendo que não foi feita a 
planilha de retificação, e o lançamento re­
ferente ao recibo anexo foi emitido com os 
valores de I .P U. sem a devida alteração; e, 

c) no exercício de 1970, nos termos do 
processo ora apensado ao presente, foi cal­
culado o I.T.TJ. com uma depreciação de 
20% (vinte por cento), devido a conforma­
ção topográfica do imóvel, a qual deverá 
ser mantida neste evercício. 

Portanto, pelo exposto, S.M.J, , de V. 
Sa., deverá ser revisionado o recibo n.o 
48.402-A/71, de acordo com os valores 
abaixo: 

I .T.U. 

V.V. Terreno - Depreciação - V.V. Corrigido 
Cr$ 319.4!40,00 20% Cr$ 255.552,00 

I .P .U . 

Area construída x V.V.p/m2 - V.V. do prédio 
3.518,00 m2 x 48,00 — Cr$ 168.864,00 

Promovido por BATISTA MARTINS EDITORA LTDA. Professor :- OSMAR 
PEREIRA MACHADO - Bacharel em Ciências Econômicas, Contábeis e Atuariais 
Contador Federal. Professor da Analise Matemática. Reg. no M.E.C. 

DURAÇÃO : 1 semana. 
HGTRARIO : Diariamente das 19,30 ás 23 horas Taxa de Inscrição gratui­

ta aos nossos clientes. INFORMAÇÕES sobre programa e local pelo Tel: 34-
6427 ou á av. SSo João, 324 - 7? - cj 702 - São Paulo. 

Estamos Admitindo Elementos Entre 
19 e 40 Anos 

Pare as Funções de 

ELETRECISTAS f6) 
ENCANADORES fôJ 
PEDREIROS /lOJ 
SERVENTES f20J 
CARPINTEIROS ^]Q/- para assentamento de esquadri 

de obra 
APONTADOR flj.com pratica em sistema de con­

trole e Deptü. Pessoal 

LOCAL: CONJUNTO RESIDENCIAL DE GUARULHOS 
CUMBICA 

Av. Jaime R. Pereira s/n 
Tomar ônibus: "Lavras" ou ''Jardim São 
João" {ponto inicial em Guaruíhos) Em. 
frente do portão da Base Aérea. 

Procurar Sr, Héth 

*K' 

http://flj.com


28-6-72 O DIÁRIO DE GUARULH06 pag 3 

Prefeitura Municipal 
IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­

DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E 
TORNEIRA 

a — ramal externo Ç) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora fi) 3/4" com 
cavalete (\) 3/4", abrigo e torneira Cr$ 511,20 

V — HIDROMETROS 

a — hidrometro 3 m3/hora <5 3/4" CrS 89,64 
b — hidrometro 5 m3/hora <9 3/4" CrS 94,50 
c — hidrometro 7 m3/hora <? 1" CrS 213,84 
d — hidrometro 10 m3/hora ÍS) l "Cr | 233,10 

VI CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete <9 3/4" e torneira CrS 119,88 
b — cavalete Ç) 1" e torneira Cr$ 159,48 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE 
E TORNEIRA 

a — hidrometro 3 m3/hora © 3/4" 
cavalete <!í) 3/4" e torneira Cr$ 209,70 

b — hidrometro 5 m3/hora '(\) 3/4" 
cavalete <D 3/4" e torneira Cr$ 214,56 

c — hidrometro 7 m3/hora ^^ V 
cavalete <S) 1" e torneara Cr$ 373,50 

d — hidrometro 10 m3/hora S) 
1" e torneira Cr$ 392,76 

OBS. — As ligações com cavalete múlti­
plo ''Tipo Prateleira", serão taxadas de acor­
do com o diâmetro da ligação, o numero de 
hidrometros instlado e de acordo com suas ca­
racterísticas, mediante parecer da Assesso­
ria Técnica. 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SA­
NITÁRIO 

a — ramal externo fi) 4" Cr$ 223,38 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal externo fy 4" com caixa 
de ligação CT$ 297,19 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALÇADA 

a — caixa de ligação Cr$ 7380 

T Í B E U 5 

hidrometro 7 m3/hora <9 1" CrS 545,52 
d — ramal externo 1" com hidro 

metro 10 m3/hora í> 1" Cr$ 565,68 
e — ramal externo (̂  1" 1/2 com 

hidrometro 10 m3/hora 4) 1" CrS 629.04 

III — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE E TORNEIRA 

a — ramal externo <!f) 3/4" com 
hddrometro 3 m3/hora 1^ 3/4" com 
cavalete fi) 3/4" e torneira Cr$ 473,76 

b — ramal externo (Jf) 3/4" com hi­
drometro 5 m3/hora í) 3/4" com 
cavalete íf) 3/4" e torneira Cr$ 478,80 

c — ramal externo í) 1" com hi­
drometro 7 m3/hora í) 1" com 
cavalete (\) 1" e torneira CrS 713,04 

d — ramal externo ^ 1" com hi­
drometro 10 m3/hora ^ 1" com 
cavalete 0 1" e torneira CrS 733,44 

IV — LIGAÇÃO DE AGUA COM HI­
DROMETRO, CAVALETE, ABRIGO E TOR­
NEIRA 

a — ramal externo íf) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora 6) 3/4" com 
cavalete í) 3/4" abrigo e torneira Cr$ 536,88 

V — HIDROMETROS 

a — hidrometro 3 m3/hora p 3/4" CrS 94,08 
b — hidrometro 5 m3/hora ^ 3/4" Cr$ 99,12 
c — hidrometro 7 m3/hora p i " CrS 224,40 
d — hidrometro 10 m3/hora <a 1" Cr$ 244.80 

V I — CAVALETE E TORNEIRA 

a — cavalete p 3/4" e torneira CrS 126,00 
b — cavalete ^ 1" e torneira Cr$ 167,52 

VII — HIDROMETRO, CAVALETE E 
TORNEIRA 

a — hidrometro 3 m3/hora í) 3/4" 
cavalete ÍD 3/4" e torneira CrS 220,08 

b — hidrometro 5 m3/hora fy 3/4" 
cavalete <\) 3/4" e torneira Cr$ 225,12 

c — hidrometro 7 m3/hora 0 1 " ca­
valete íl 1" e torneira Cr$ 392,16 

d — Hidrometro 10 m3/hora 0 1 " 
cavalete 0 1" e torneira CrS 412,32 

OBS. — As ligações com cavalete múl­
tiplo "Tipo Prateleira", serão taxadas de 
acordo com o diâmetro da ligação, o numero 
de hidrometros instalados e de acordo com 
suas caracteristücas, mediante parecer da As­
sessoria Técnica. 

VIII — LIGAÇÃO DE ESGOTO SA­
NITÁRIO ' 

TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, EXE­
CUTADOS OU FORNECIDOS PELO 
S.A.A.E. PARA PAGAMENTO EM 24 
PARCELAS 

I — LIGAÇÃO DE AGUA 

a — ramal externo 0 3/4" Cr$ 253,68 
b — ramal externo 0 1" Cr$ 320,88 
c — ramal externo 0 1 " 1/2 Cr* 384,24 
d — ramal externo 0 2" Cr$ 486,48 

II — LIGAÇÃO DE AGUA COM 
HIDROMETRO 

a — ramal externo f) 3/4" com hi­
drometro 3 m3/hora 0 3/4" Cr$ 347,76 

b — ramal externo 0 3/4" com 
hidrometro 5 m3/hora 0 3/4" Cr$ 352,80 

c — ramal externo 0 1" com 

a •— ramal externo 0 4" Cr$ 234,48 

IX — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANITÁ­
RIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA CAL­
ÇADA 

a — ramal externo 0 4" com caixa 
de ligação Cr$ 312.00 

X — CAIXA DE LIGAÇÃO DE ESGO­
TO SANITÁRIO NA CALCADA 

caixa de ligação Cr$ 77,52 

T S B f L I B 
TARIFA DOS SERVIÇOS DE LIGAÇÕES 
DE AGUA E ESGOTO SANITÁRIO, COM­
PULSÓRIAS EXECUTADOS OU FORNE­
CIDOS PELO S.A.A.E. 

I — LIGAÇÃO M AGUA 
a — r.amal externéínEÍS/á." Cr$ 253,68 

b — ramal externo 0 1" Cr$ 320,88 
c — ramal externo fc 1" 1/2 Cr? 384,24 
d — ramal externo .0 2" Cr$ 486,48 

II — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO 

a — ramal externo 0 4" Cr$ 234,48 

III — LIGAÇÃO DE ESGOTO SANI­
TÁRIO COM CAIXA DE LIGAÇÃO NA 
CALÇADA 

a — ramal externo 0 4" com caixa 
de ligação CrS 312,00 

Guarulhos 31 de maio de 1972 

JiMm Pierre Herman de Moraea Batroe 
Interventor Federal 

Plinio Tomaz 
Diretor Executivo do Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto 

JUÍZO DE DIREITO DA SEGUNDA VARA 
DA COMARCA DE GUARULHOS 

Segundo Cartório de Notas e Ofício de 
Justiça 

Proc. n.o 59-72. 

EDITAL DE SEGUNDA PRAÇA E LEILÃO 

O Doutor José Dourador, Juiz de Direito 
da Segunda Vara da Comarca de Guarulhos, 
Estado de São Paulo, na forma da lei, etc. 

FAZ SABER a todos quantos o presen­
te edital de praça, com o prazo de vinte (20) 
dias virem, ou dele conhecimento tiverem, 
que no dia 4 de agosto de 1972, às 13,00 ho­
ras, à sacada principal do edifício do Fc/rum 
local, sito à rua Felício Marcondes, esquina 
com a rua Sete de Setembro, o oficial de' 
Justiça que estiver servindo de porteiro dos 
auditórios, levará à publico pregão de ven­
da e arrematação, a quem mais der e maior 
lanço oferecer, ao seguinte bem, penhorado 
nos autos da ação Executiva, requerida por 
Esso Brasileira de Petróleo S.A., contra 
Alfonso Esteban Guanes, e sua mulher, con­
forme carta precatória vinda do Juiízo de 
Direito da la. Vara da Comarca de Jundiai 
a saber: — Um (1) imóvel situado em 
zona rural neste mvmicipio 
e comarca de Guarulhos, com a área de 
15.548,00 metros quadrados, cadastrado no 
IBRA sob n.o 41-09-013-02026, dentro da se­
guinte divisas e confrontações: começa no 
canto inferior da cerca que, em alinhamen­
to reto, divide com terras de Domingos Cons­
tantino, no ponto final desta cerca deflate 
à direita seguindo pela cerca que também 
divide com terras de Domingos Constantino 
até a altura da mina dai 'deflete novamente 
à direita por uma linha que passa próximo 
a mina até atingir o caminho particular in­
terno da gleba, seguindo por este caminho 
até a porteira, confrontando em toda esta 
extensão com a parte que é ou foi de Ma­
noel Augusto Gonçalves da porteira da es­
trada, deflete, novamente à direita para en­
contrar logo abaixo o ponto inicial destas 
divisas; imóvel este havido pela transcrição 
n. 15.266, do Registro de Imóvel desta Co­
marca. Para que Chegue ao conhecimento 
de todos e ninguém possa alegar ignorância, 
expediu-se o presente que será publicado e 
afixado na forma da lei. Dado e passado 
nesta cidade e comarca de Guarulhos, aos 
vinte e um dias do mês de junho do ano de 
1972. Eu Vicente Pereira Silveira, escre­
vente autorizado, datilografei e subscrevi. 

José Douradotr 
Juiz de Direito 

%^*A f Vy-í*!^ 



o Diário de Guarulhos 

Rua Rames de Azevedo 181 
Telefones: REDAÇÃO E PUBLICIDADE: 
49-1520 — ADMINISTRAÇÃO: 49OT7̂  

( íu i ru lFo l 28 de 'funho de 1972 
EXPEDIENTE ' 

Diretor Reaponsavei 
VERO H. SALLES DE LIMA 

REPRESENTANTES AUTORIZADOS 
Sebastião Silveira Prates 

Prof. Francisco Rodrigues de Carv&Ui» 

A Municipalidade 
mente a revisão. 

^^ Usi/p^^ 
procedeu corieta- / 

GuarulhoslS de ma o de 1972 

João Batista Gonçalves 
Presidente 

AgneUo Herton. Trama 
Relator 

Documentos Perdidos 
Foi extraviado o Livro de Prestação 

ie Serviços da Firma Auto-Peças Guarulhos 
Ltda. Sita a Avenida Monteiro Lobato 297, 
Centro — Guarulhos 

Documentos Perdidos 
LEH & REGANELLI LTDA 

A firma LEH & REGANELLI LTDA, 
estabelecida à Rua Luiz Faccmi n.o 16 — 
Bairro Centro, Município de Guarulhos, Es­
tado de São Paulo, Inscrito no Posto Fiscal 
Estadual sob n.o 336.015.162, e no Cadastro 
Geral de Contribumte sob n.o 49.040.967/001 
e na Prefeitura Municipal sob n.o 02.74, de­
clara que foi extraviado talões de n.o 251 
ao 350, da série B-1. 

Guarulhos, 26 de junho de 1972 

PERDERAM-SE 
Os talões de Notas Fiscais de Serviço 

referente ao per;odo de Janeiro a Dezem­
bro de 1971 da Firma Bar e Restaurante e Ho­
tel Cumbica Ltda. com sede à Rodovia 
Presidente Dutra KM 398-100 no Muincipio 
áe Guarulhos 

V K^V EIT V K A 
MUHICIPAL DE 

GUARULHOS 
GABINETE DO PREFEITO 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS 
Mem. n.o 167-72-GP 

Proc. n.o 06-774-71 

Recorrente: Importadora Parauto S.A. 
Recorrida: Prefeitura Municipal de 

Guarulhos 

A C Ó R D Ã O N.o 3 9 

ACORDAM os: membros da Junta de 
Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, 
em negar provimento ao recurso. A revisão 
baseou-se no seguinte: 

a) de acordo com a Tabela de Valo­
res aprovada conforme Decreto n.o 2607 de 
15-9-1970, o aumento ocorrido em relação ao 
ano anterior foi de 38% (trinta e oito por cen­
to), sendo 20% (vinte por cento) relativo 
aos anOs de 1969-1970, mantido naquele 
exercido (1970), e 18% (dezoito por cento) 
relativo a 1970-1971; 

b) conforme consta do processo n.o 
9361-70 o mesmo anexo ao presente pro­
cesso, foi alterado o Código de construção de 
10-A para 10-D, sendo que não foi feita a 
planilha de retificação, e o lançamento re­
ferente ao recibo anexo foi emitido com os 
valores de I . P . U . sem a devida alteração; e, 

c) no exercício de 1970, nos termos do 
processo ora apensado ao presente, foi cal­
culado o I .T .Ú. com uma depreciação de 
20% (vinte por cento), devido a conforma­
ção topográfica do imóvel, a qual deverá 
ser mantida neste evercício. 

Portanto, pelo exposto, S.M.J . , de V. 
Sa., deverá ser revisionado o recibo n.O' 
48.402-A/71, de acordo com os valores 
abaixo: 

I .T .U. 

V.V. Terreno - Depreciação - V.V. Corrigido 
Cr$ 319.440,00 20% Crf 255.552,00 

I .P .U . 

Área construída x V.V.p/m2 - V.V. do prédio 
3.518,00 m2 x 48,00 — Cr$ 168.864,00 

Curso Prático de Auditoria 
Promovido por BATISTA MARTINS EDITORA LTDA. Professor :- OSMAR 

PEREIRA MACHADO - Bacharel em Ciências Econômicas, Contábeis e Atuariais 
Contador Federa l . Prolessor da Analise Matemática. Reg. no M.E.C. 

DURAÇÃO : 1 semana. 
HORÁRIO : Diar iamente das 19,30 ás 23 horas Taxa de Inscrição gratui­

t a aos nossos cl ientes . INFORMAÇÕES sobre programa e local pelo Tel: 34-
6427 Gu á av. Sâo João, 324 - 7? - cj 702 - SSo Paulo. 

Estamos Admitindo Elementos Entre 

19 e 40 Anos 

Para as Funções de: 

ELETRECISTAS f6J 
ENCANADORES fôj 
PEDREIROS flOJ 
SERVENTES f20J 
CARPINTEIROS / iQ/- para assentamento de esquadrias 

de obra 
APONTADOR flj.com pratica em sistema de con­

trole e Depto. Pessoal 
LOCAL: CONJUNTO RESIDENCIAL DE GUARULHOS 

CUMBICA 

Av- Jaime R. Pereira s/n 
Tomar ònihus- "Lavras" ou ''Jardim, São 
João"' {ponto inicial em Guarulhos) Em 
frente do portão da Base Aérea-

Pfúcêifar ^/v éiéiip 

ki^inMv 

http://flj.com

